
TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1916

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA N° 212/2021 – GP 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1 °. NOMEAR os membros que constituirão a COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - COMPDEC: 

•	 Coordenador o senhor JOÃO BATISTA DO NASCIMENTO
•	 Setor Técnico o senhor RAMON DUARTE SILVA 

Art. 2 °. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 02 de março de 2021.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

======================================================================================================

                                                                                                                                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

 

PORTARIA Nº 016/2021 - GP. 

  
Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária 
que especifica e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 
XXXIV e na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1347/2020, art.37, inciso II.  

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 24.072.189,55 (vinte e quatro milhões, setenta e dois mil, cento e oitenta e 
nove reais e cinquenta e cinco centavos) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta 
prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a 
anulação, de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 04 de janeiro de 2021, 
revogadas as disposições em contrário.  

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 04 de janeiro de 2021. 
 
 
 
 

Flávio César Nogueira 
Prefeito Municipal  



TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1916

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 011

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  24.072.189,55  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  216.444,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  185.978,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 149.581,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 36.397,00 

 2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE  30.466,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 4.401,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 25.800,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 265,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  198.922,00  

 1006 AMORTIZAÇÃO DE OUTRAS DÍVIDAS FUNDADAS  23.400,00  

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  10010000 0001 23.400,00 

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  175.522,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  10010000 0001 3.889,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 1.135,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10010000 0001 115.701,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 37.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 17.797,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  2.400,00  

 2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE LICITAÇOES, COMPRAS E 
CONTRATOS  2.400,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 2.400,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  249.623,00  



TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1916

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 012

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇAO E 
ARRECADAÇAO  249.623,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 206.222,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 43.401,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  484.797,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, TRANSPORTE E 
OBRAS PÚBLICAS  389.395,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  10010000 0001 13.641,00 

 
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 212.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 157.458,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 6.296,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  18.402,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  16200000 0001 18.402,00 

 1095 SINALIZAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS  77.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 77.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  9.704.786,00  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  4.450.472,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  12110000 0001 1.231.598,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  12110000 0001 2.127.262,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 862.699,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  12110000 0001 2.801,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12110000 0001 74.610,00 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  12110000 0001 148.001,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12110000 0001 3.501,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE - ACS  593.001,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 593.001,00 



TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1916

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 013

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE  1.257.268,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  12140000 0001 1.055.561,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  12110000 0001 21.706,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 178.001,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  12140000 0001 2.000,00 

 2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL - SB  91.602,00  

 
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 6.001,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 85.601,00 

 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS- CEO  2.381,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 2.381,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  509.801,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 509.801,00 

 2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 
EMERGÊNCIA- SAMU  251.418,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 6.239,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  12140000 0001 245.179,00 

 2087 ADESÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE  121.903,00  

  3.3.50.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 50.001,00 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  10010000 0001 11.901,00 

  3.3.70.41 CONTRIBUIÇÕES  12110000 0001 60.001,00 

 2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL- CAPS  650.662,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  12140000 0001 461.561,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 189.101,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  182.400,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  12110000 0001 181.500,00 



TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1916

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 014

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 900,00 

 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD  506.238,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  12110000 0001 418.751,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 87.487,00 

 2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  825.298,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  12142100 0001 206.485,00 

 
 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12142100 0001 114.960,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12142100 0001 46.546,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  12142100 0001 457.307,00 

 2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES  262.342,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  12140000 0001 182.000,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  12110000 0001 32.301,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 48.041,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  12.216.214,00  

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  513.577,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 496.056,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 16.321,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 1.200,00 

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - FUNDAMENTAL  4.962,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11200000 0001 4.962,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  7.846,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 7.846,00 

 2049 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%  342.276,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11130000 0001 342.276,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%  8.203.896,00  



TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1916

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 015

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  11120000 0001 7.551.001,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11120000 0001 652.895,00 

 2051 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- FUNDEB 40%  101.721,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11130000 0001 101.721,00 

 2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- FUNDEB 60%  1.954.001,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  11120000 0001 1.954.001,00 

 
2053 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 40%  468,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11130000 0001 468,00 

 2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 60%  17.096,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  11120000 0001 17.096,00 

 2156 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA JORNADA PEDAGÓGICA  19.549,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 19.549,00 

 2182 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- FUNDEB 40%  400.502,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  11130000 0001 293.371,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11130000 0001 107.131,00 

 2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- FUNDEB 60%  650.000,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  11120000 0001 650.000,00 

 2184 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO- ENSINO INFANTIL- CRECHE  320,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11200000 0001 320,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  396.301,54  

 2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS- 
FMAS  61.136,18  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  10010000 0001 15.881,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 34.961,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 9.586,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 708,18 



TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1916

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 016

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO- IGD PBF  62.210,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  13110000 0001 57.601,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  13110000 0001 3.300,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  13110000 0001 1.309,00 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  88.842,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  13110000 0001 45.001,00 

 
 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  13110000 0001 30.190,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  13110000 0001 6.737,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  13110000 0001 4.800,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 1.767,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  13110000 0001 347,00 

 2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS- CRIANÇA FELIZ  34.790,36  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  13110000 0001 28.201,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  13110000 0001 4.093,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  13110000 0001 2.496,36 

 2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  149.323,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  10010000 0001 23.201,00 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  13110000 0001 8.701,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 14.801,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  13110000 0001 64.801,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 35.444,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  13110000 0001 2.375,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  692,01  

 2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  692,01  



TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1916

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 017

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 692,01 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  173.855,00  

 2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  173.855,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 34.015,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 123.540,00 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  10010000 0001 16.300,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  32.339,00  

 1042 CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE QUADRAS DE ESPORTE  27.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 27.000,00 

 2083 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SETOR DE ESPORTES  5.339,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 194,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 5.145,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  365.192,00  

 1043 PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS  129.565,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 46.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 39.283,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  19400000 0001 44.282,00 

 1055 REFORMA, CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS  203.526,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 203.526,00 

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  32.101,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 32.101,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  30.624,00  

 2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  30.624,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 11.001,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 6.021,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 7.000,00 



TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1916

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 018

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 6.401,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 201,00 

Anexo II (Redução)  24.072.189,55  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  289.444,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  243.350,00  

  3.1.90.03 PENSÕES  10010000 0001 1.999,00 

 
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 

CIVIL  10010000 0001 4.999,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 1.999,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  10010000 0001 1.999,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 199,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS  10010000 0001 1.999,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 179.891,00 

  3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. TERCEIRIZAÇÃO  10010000 0001 265,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 50.000,00 

 2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA  13.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 13.000,00 

 2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE  33.094,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 27.995,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 199,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10010000 0001 4.401,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  331.374,00  

 1003 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AO INSS  23.400,00  

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  10010000 0001 23.400,00 

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  307.974,00  



TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1916

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 019

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

  3.1.90.03 PENSÕES  10010000 0001 29.023,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 1.850,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 23.429,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  10010000 0001 3.889,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS  10010000 0001 4.374,00 

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  10010000 0001 9.999,00 

 
 3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  10010000 0001 2.709,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 137.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 95.701,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  67.437,00  

 2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE LICITAÇOES, COMPRAS E 
CONTRATOS  67.437,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  10010000 0001 499,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 55.599,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 8.939,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 199,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 199,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS  10010000 0001 499,00 

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  10010000 0001 99,00 

  3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  10010000 0001 99,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10010000 0001 408,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  249.623,00  

 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇAO E 
ARRECADAÇAO  249.623,00  



TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1916

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 020

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  10010000 0001 2.499,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 999,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 199,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 244.927,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  127.091,00  

 
2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
MEIO AMBIENTE  127.091,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  10010000 0001 2.499,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 104.689,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 19.903,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  703.550,00  

 1012 MELHORAMENTO DA INFRA ESTRUTURA DAS ESTRADAS  9.998,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10010000 0001 4.999,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 4.999,00 

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, TRANSPORTE E 
OBRAS PÚBLICAS  561.772,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 145.165,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 36.689,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 455,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS  10010000 0001 998,00 

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  10010000 0001 499,00 

  3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  10010000 0001 479,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 123.146,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  10010000 0001 999,00 



TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1916

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 021

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

  3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. TERCEIRIZAÇÃO  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10010000 0001 49.999,00 

  3.3.90.38 ARREDAMENTO MERCANTIL  10010000 0001 925,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 100.373,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15300000 0001 52.941,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 14.599,00 

 
 3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 5,00 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  10010000 0001 499,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 29.999,00 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 8,00 

 2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA  43.993,00  

  3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  10010000 0001 1.999,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 39.000,00 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 499,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  21.898,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 499,00 



TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1916

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 022

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 499,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16200000 0001 18.001,00 

  4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  16200000 0001 401,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 1.999,00 

 1092 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS  14.999,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 14.999,00 

 
1094 AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PARA A FROTA MUNICIPAL  14.999,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 4.999,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10010000 0001 4.999,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 4.999,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 2,00 

 1095 SINALIZAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS  20.894,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 4.999,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 499,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 4.999,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 9.999,00 

 1140 IMPLANTAÇÃO DE ACESSIBILIDADE EM PRÉDIOS PÚBLICOS  14.997,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 4.999,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 4.999,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 4.999,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  8.553.422,00  

 2017 APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  11.901,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.903,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10010000 0001 4.999,00 



TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1916

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 023

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 4.999,00 

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  3.153.647,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  10010000 0001 882.099,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 499.999,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  12110000 0001 1.999,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 399.999,00 

 
 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 802,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 9.999,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 466.599,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 150.331,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  12140000 0001 401,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 18.499,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 722.421,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 499,00 

 2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA EQUIPE MULTIPROFISSIONAL  128.399,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  12140000 0001 128.399,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE - ACS  497.878,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  12140000 0001 1,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 474.375,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  12110000 0001 23.502,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE  1.253.231,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  12110000 0001 1,00 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  12140000 0001 200.000,00 



TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1916

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 024

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 35.319,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 1.999,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 1,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 19.999,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 611.561,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  12140000 0001 229.999,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 154.352,00 

 
2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL - SB  171.516,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  12140000 0001 26.519,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  12140000 0001 134.999,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 4.999,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  12110000 0001 4.999,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC  1.536.991,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 5,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  12110000 0001 19.999,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 19.999,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 50.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 456.186,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  12140000 0001 767.802,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 223.000,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  399.999,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 149.999,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 250.000,00 

 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS- CEO  31.719,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  12140000 0001 31.719,00 



TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1916

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 025

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  400.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 400.000,00 

 2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 
EMERGÊNCIA- SAMU  249.999,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  12110000 0001 249.999,00 

 2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL- CAPS  135.711,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 96.610,00 

 
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 39.101,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  203.499,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 114.499,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 89.000,00 

 2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  378.932,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12142100 0001 175.901,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  12142100 0001 158.031,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12142100 0001 45.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  11.965.921,00  

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  17.761,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  10010000 0001 16.321,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  10010000 0001 240,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS  10010000 0001 1.200,00 

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - FUNDAMENTAL  3.963,00  

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  11200000 0001 1.999,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ  11200000 0001 1.964,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  157.844,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  11110000 0001 4.351,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11110000 0001 3.495,00 



TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1916

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 026

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 79.999,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 69.999,00 

 2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR  19.549,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 19.549,00 

 2049 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%  4.730.696,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  11130000 0001 432.799,00 

 
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  11130000 0001 589.999,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11110000 0001 449.999,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11130000 0001 3.257.899,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%  5.369.998,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  11120000 0001 299.999,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  11110000 0001 5.069.999,00 

 2051 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- FUNDEB 40%  637.419,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  11130000 0001 26.021,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11110000 0001 109.698,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  11130000 0001 1.701,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11130000 0001 499.999,00 

 2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- FUNDEB 60%  162.336,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  11120000 0001 73.599,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11120000 0001 88.737,00 

 2053 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 40%  35.793,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  11130000 0001 4.999,00 



TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1916

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 027

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  11130000 0001 9.929,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11110000 0001 19.999,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  11130000 0001 468,00 

 2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 60%  23.204,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  11120000 0001 14.999,00 

 
 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11120000 0001 8.205,00 

 2109 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO- ENSINO INFANTIL- PRÉ 
ESCOLA  999,00  

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ  11200000 0001 999,00 

 2182 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- FUNDEB 40%  449.998,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  11130000 0001 169.999,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11130000 0001 279.999,00 

 2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- FUNDEB 60%  356.041,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  11120000 0001 296.799,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11120000 0001 59.242,00 

 2184 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO- ENSINO INFANTIL- CRECHE  320,00  

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ  11200000 0001 320,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  977.196,54  

 2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS- 
FMAS  514.477,18  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 243.569,18 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 270.908,00 

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO- IGD PBF  28.310,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  13110000 0001 1.999,00 



TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1916

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 028

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 15.000,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  13110000 0001 1.309,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 10.002,00 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  335.445,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  13110000 0001 4.199,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  13110000 0001 199,00 

 
 3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  13110000 0001 148,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 239.994,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  10010000 0001 1.767,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  13110000 0001 32.401,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  13110000 0001 46.737,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 10.000,00 

 2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS- CRIANÇA FELIZ  6.589,36  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  13110000 0001 499,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  13110000 0001 499,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 3.095,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 2.496,36 

 2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  92.375,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  13110000 0001 2.375,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 90.000,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  184.682,01  

 2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  184.682,01  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 145.999,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 37.991,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS  10010000 0001 692,01 



TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1916

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 029

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  200.315,00  

 2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 
CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  200.315,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 50.315,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 150.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  32.339,00  

 1039 REFORMA E MANUTENÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO  4.999,00  

 
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 4.999,00 

 1040 CONSTRUÇAO E REFORMA DE CAMPO DE FUTEBOL  9.999,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 9.999,00 

 2082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS  5.145,00  

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 5.145,00 

 2083 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SETOR DE ESPORTES  194,00  

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 194,00 

 1067 CONSTRUÇÃO DO CLUBE DOS SERVIDORES MUNICIPAIS  4.999,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 4.999,00 

 1099 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  7.003,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 7.003,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  365.192,00  

 1035 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES  11.994,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.999,00 

  4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10010000 0001 1.999,00 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.999,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 1.999,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 1.999,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 1.999,00 

 1043 PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS  50.279,00  



TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1916

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 030

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.999,00 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.999,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 44.282,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 1.999,00 

 1049 CONCLUSÃO E MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO DE FUTEBOL  4.999,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 4.999,00 

 
1050 CONSTRUÇÃO DA PASSARELA DO BAIRRO DE SANTA LUZIA  1.999,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 1.999,00 

 1052 DRENAGEM SUPERFICIAL, CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 
DE RUAS E AVENIDAS  398,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 199,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 199,00 

 1053 CONSTRUÇÃO DE CALÇADÃO E CALÇADAS NAS PRINCIPAIS AVENIDAS DA 
CIDADE  13.896,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.999,00 

  4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10010000 0001 1.999,00 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.999,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 7.899,00 

 1054 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS  18.010,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 18.010,00 

 1055 REFORMA, CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS  203.526,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 203.526,00 

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  32.101,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 32.101,00 

 1100 CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA  9.995,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.999,00 

  4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10010000 0001 1.999,00 



TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1916

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 031

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  
 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.999,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 1.999,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 1.999,00 

 1101 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS  1.999,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 1.999,00 

 1102 ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA LIVRE  15.996,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.999,00 

 
 4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10010000 0001 1.999,00 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.999,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 9.999,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  24.603,00  

 2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  24.603,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  10010000 0001 4.999,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 7.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 10.402,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  10010000 0001 2,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10010000 0001 1.999,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 201,00 

 


